
Ročník 1940. 163

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Čechy a Morava.

Částka 20. Vydána dne 22. února 1940.
Cena: K 3'20.

Obsah: 65. Nařízení o tvoření cen tuzemského jehličnatého řeziva.

65.

Nařízení předsedy vlády 
ze dne 23. ledna 1940 

o tvoření cen tuzemského jehličnatého řeziva.

Podle § 2, odst. 1 vládního nařízení ze dne 
10. května 1939, č. 121 Sb., o zřízení nejvyš- 
šího úřadu cenového, a podle § 11 vládního 
nařízení ze dne 14. října 1939, č. 265 Sb., kte
rým se ministerstvo zemědělství zmocňuje 
k úpravě lesního a dřevařského hospodářství, 
nařizuji:

§ 1.

(J) Předpisy tohoto nařízení platí pro 
všechny prodeje tuzemského jehličnatého ře
ziva v cenových oblastech uvedených v pří
loze 1.

(2) Při prodeji spotřebiteli je dovoleno 
nabízet!, prodávat! nebo odebírat! pouze 
zboží, které jest tříděno podle jakostních 
předpisů, uvedených v příloze 2. Výjimku 
činí zboží rozměrů zvláště předepisovaných 
(dimensované zboží), které není zahrnuto 
v přehledných cenových tabulkách.

(s)-Jakostní třídy a druhy uvedené v pří
loze 2 smějí při prodeji spotřebiteli, pokud 
nejsou tímto nařízením stanoveny výjimky, 
ve stupnici „Množství přes 20 m3“ býti na
bízeny, prodávány nebo odebírány pouze za 
ceny, které se pohybují v rámci cenových 
rozpětí stanovených podle přílohy 3 pro ce
novou oblast místa určení. Při prodeji ve 
stupnici „Množství do 5 m3“ a „Množství přes 
5 do 20 ms“ mohou býti požadovány pří
platky stanovené v příloze 4, počítané, z nej- 
nišší ceny cenového rozpětí.

(4) Ceny neuvedeného dimensovaného 
zboží určí se v poměru, v obchodě obvyklém, 
k stanoveným cenovým rozpětím.

(5) Cenová rozpětí se rozumějí bez ohledu 
na způsob dopravy franko místo určení, při 
dodávce ze skladu místního obchodu s dřívím 
loco obchodní sklad.

(e) Nebezpečí dopravy nese v každém pří
padě kupující.

§ 2.

(1) Cenová rozpětí slouží jen k vyrovnání 
dopravních nákladů.

(2) Při prodeji zboží ze závodu dřevo opra
cujícího spotřebiteli jest vycházet! při vý
počtu ceny z nejnižší ceny cenového rozpětí 
odesílací cenové oblasti. K této ceně siní se 
připočítati skutečně vzniklé dopravní výlohy, 
avšak cena nesmí klesnout! pod nej nižší ani 
nesmí překročiti nej vyšší cenu cenového roz
pětí oblasti místa určení.

(3) Při prodeji ze závodu dřevo opracují
cího obchodníkovi s dřívím mohou býti účto
vány též ceny loco závod a cena smí klesnouti 
pod nej nižší ceny cenových rozpětí.

(4) Při prodeji mezi obchodníky s dřívím 
mohou býti ceny volně sjednány v mezích 
obchodních přirážek.

(5) Při prodeji obchodníkem s dřívím spo
třebiteli mohou býti k cenám podle přílohy 3 
požadovány přirážky stanovené v příloze 4, 
počítané z nejnižší ceny cenového rozpětí.

(o) Při prodeji ze skladu obchodníka s dří
vím spotřebiteli může obchodník vypočísti 
průměrné nákupní ceny ze všech svých na- 
kupů, pokud se pohybují v mezích cenového

31



164 Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940.

rozpětí jeho cenové oblasti, a vycházeje 
z těchto cen vypočíst! prodejní cenu podle 
ustanovení druhé věty odstavce 2.

CO Při prodeji obShodníkem s dřívím spo
třebiteli přímo ze závodu dřevo opracujícího 
jest při výpočtu ceny postupovat! podle usta
novení odstavce 2 ve spojení s odstavcem 5.

(8) Obchodník s dřívím smí — s výjimkou 
hraněného dříví vyráběného na objednávku, 
palubek, profilovaných prken, jakož i podlaž
ních lišt — nakupovati u podniků dřevo opra
cujících, které v r. 1938 nepořezaly více než 
1000 plm jehličnaté pilařské kulatiny, také 
zboží, které není tříděno podle jakostních 
ustanovení přílohy 2. Toto netříděné zboží 
smí však býti vzato pouze na sklad dřevař
ského obchodního podniku. Jeho cena může 
býti volně sjednána a účtována též loco zá
vod. Při dalším prodeji musí však býti toto 
zboží tříděno podle ustanovení § 1, odst. 2 a 
při výpočtu ceny nelze použiti ustanovení 
odstavce 6, nýbrž jest vycházeti od nejnižší 
ceny cenového rozpětí cenové oblasti místa 
určení.

(9) Nákupní družstva a ostatní nákupní 
sdružení nepovažují se za dřevařské obchodní 
závody, nýbrž za živnostenské spotřebitele.

§ 3.

(1) Smíšené závody, které jsou současně 
závody dřevo opracujícími i dřevařskými ob
chodními závody, se považují za dřevařské 
obchodní závody:

a) ohledně přikupovaného řeziva při ná
kupu i prodeji v tom případě, jestliže obrat 
jejich obchodu tuzemským jehličnatým řezi
vem v roce 1938 činil nejméně 15% celko
vého jejich obratu v tomto řezivu,

b) ohledně řeziva vlastní výroby při pro
deji v tom případě, jestliže udržují v jiné obci 
obchodní sklad od závodu dřevo opracujícího 
prostorově oddělený a z tohoto skladu své 
zboží prodávají.

(2) Dřevařské obchodní závody, které si 
dávají surové dříví řezati ve mzdě a neberou 
toto řezivo na svůj místní sklad, nýbrž je do
dávají přímo spotřebiteli nebo jiným obchod
níkům s dřívím, se považují při prodeji to
hoto ve mzdě vyrobeného řeziva za závody 
dřevo opracující.

. {3)..Závody ^evo zpracující, které dále pro
dávají část koupeného řeziva třetím osobám, 
se považují za dřevařské obchodní závody, 
jestliže v roce 1938 jako obchodníci s dřívím 
odprodaly bez opracování a zpracování nej

méně 60% z odebraného řeziva. Nepřihlíží se 
k opracování, kterým podle běžného obchod
ního pojetí nevzniká jiný předmět obchodu.

(4) Smíšené závody druhu jmenovaného 
v odstavcích 1 až S vedou o koupi a prodeji 
tuzemského přikoupeného zboží, jakož i o pro
deji řeziva vyráběného ve mzdě odděleně 
knihy podle množství (v m3) a hodnoty a od
děleně je účtují.

§ 4.

Při dodávkách neživnostenským spotřebi
telům v množství až do 1 m3 mohou býti nej- 
vyšší ceny vypočtené podle stupnice „Množ
ství do 5 m3“ překročeny o 10%.

§ 5.

C1) Obstará-li si spotřebitel sám dovoz ze 
závodu dřevo opracujícího, nesmějí ceny kles- 
nouti pod nejnižší ceny cenové oblasti místa 
odeslání am tyto překročiti. Obstará-li si ku
pující sám odvoz ze skladu obchodníka s dří
vím, nesmějí býti překročeny průměmé ná
kupní ceny přípustné podle § 2, odst. 6, zvý
šené o obchodní přirážky. Ustanovení § 6 
platí obdobně při vlastním odvozu kupujícím.

(2) Při dalším prodeji nebo při dalším opra
cování nebo zpracování zboží, které bylo od
vezeno na vlastní náklad kupujícím, smí býti 
přihlíženo ke skutečným dopravním výlohám 
vlastního odvozu pouze potud, pokud se po
hybují v mezích cenového rozpětí oblasti 
místa určení.

(3) Při dodávkách ze skladu obchodu s dří
vím v místě a až do 30 kilometrů za hranice 
obce mohou býti připočteny k cenovým roz
pětím oblasti místa odeslání v místě obvyklé 
a odděleně účtované dopravní náklady.

(4) Při dodávkách ze skladu obchodu s dří
vím mohou býti prodávána množství přes 
20 m3 za ceny vypočtené podle stupnice 
„Množství přes 5 do 20 m3“, pokud není 
dodáváno dále než 30 silničních kilometrů od 
skladu nebo železničních kilometrů od nej- 
bližší železniční stanice.

§ 6.
Při dálkovém odbytu se určují ceny vždy 

podle stupnice „Množství přes 20 m3“ bez 
ohledu na dodávané množství. Za dálkový 
odbyt se považují:

a) při prodeji ze závodu opracujícího dře
vo dodávky na vzdálenost větší než 50 silnič
ních kilometrů od závodu nebo železničních 
kilometrů od nejbližší železniční stanice,



Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940. 165

b) při prodeji ze skladu obchodu s dřívím 
dodávky na vzdálenost větší než 75 silničních 
kilometrů od skladu nebo železničních kilo
metrů od nejbližší železniční stanice.

§ 7.
(1) Při současné dodávce více jakostních 

tříd nebo-druhů sčítají se tyto pro určení ce
nové stupnice, platné pro příslušné množství 
(„Množství do 5 m3“, „Množství přes 5 do 
20 m3“ a „Množství přes 20 ms“), jestliže jde 
o uzavřenou dodávku témuž odběrateli. O uza
vřenou dodávku jde i tehdy, jestliže zboží je 
dodáváno v dílčích množstvích a mezi první 
a poslední dílčí dodávkou neuplynulo více než 
šest pracovních dnů.

(2) Protáhne-li prodávající včasné dodání 
zboží přes časové období 6 pracovních dnů 
z důvodů, na nichž kupec nemá viny, provede 
se zúčtování tak, jakoby šlo o uzavřenou do
dávku.

§ 8.

(1) Platí se buď předem s nejvýše 3% skon
tem, nebo během 14 dnů ode dne dodávky 
s 2% skontem, anebo nej později během 60 
dnů ode dne dodávky v hotovosti bez jaké
koliv srážky. Za dopravní výlohy obsažené 
v účtované částce se nesmí skonto odčítati.

(2) Při placení směnkou hradí kupující dis
kont za dobu převyšující 60 dnů ode dne do
dání zboží.

(s) Není-li placeno nejpozději do 60 dnů, 
počítají se za další dobu úroky z prodlení 
o 2% vyšší, než činí platná diskontní sazba 
Národní banky pro Čechy a Moravu v Praze.

§ 9.

(!) Každá objednávka na více než 5m3 
musí býti prodávajícím písemně potvrzena.

(2) Nabídky, potvrzovací dopisy a účty 
musí obsahovati veškeré údaje, které jsou

nutný k výpočtu cen podle předpisů tohoto 
nařízení. Dodací listy musí obsahovati ad
resu kupujícího, jakož i údaje o jakosti a jed
notlivých rozměrech dodávaného zboží.

(s) Prodávající musí zřetelně označkovati 
zboží podle doplňku k příloze 2.

§ 10.

Ustanovení tohoto nařízení platí od 1. květ
na 1940 i na smlouvy uzavřené před jeho 
účinností.

§ 11-

(1) Cenové oblasti stanovené tímto naříze
ním se nemění změnou státních správních 
okresů.

(2) Exklavy, které nejsou zvlášť uvedeny, 
počítají se k cenovým oblastem, kterými jsou 
obklopeny, nebo se kterými největší částí hra
nice sousedí.

§ 12.

Nej vyšší úřad cenový nebo úřad jím zmoc
něný může povolí ti nebo naříditi výjimky 
z ustanovení tohoto nařízení.

§ 13.
(1) Ceny jehličnatého řeziva, na které se 

vztahuje toto nařízení, jsou vyňaty z ustano
vení nařízení předsedy vlády ze dne 20. čer
vence 1939, č. 175 Sb., o zákazu zvýšený cen; 
výjimky povolené podle uvedeného nařízení 
pozbývají platnosti dnem účinnosti tohoto na
řízení.

(2) Ustanovení nařízení předsedy vlády ze 
dne 18. září 1939, č. 221 Sb., o cenách zboží 
při vývozu a dovozu, zůstávají nedotčena,

§ 14.
Toto nařízení nabývá účinnosti 2 týdny po 

vyhlášení.
Ing. Eliáš v. r.

31*



166 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 65/1940.

Příloha 1.

Cenové oblasti pro prodej tuzemského jehličnatého řeziva:

Cenová oblast A:
Politické okresy:

Plzeň, Rokycany, Královice, Rakovník, Hořovice, Beroun, Kladno, Slaný, Louny, Roud
nice, Kralupy n. Vit., Praha, Praha-venkov, Jílové, Říčany, Brandýs n. L., Mělník, 
Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště, Turnov, Semily, Jilemnice, Nová Paka, Hořice, 
Jičín, Dvůr Králové n. L., Hradec Králové, Pardubice, Nový Bydžov, Kolín, Podě
brady, Nymburk, český Brod, Litomyšl, Vysoké Mýto, Žamberk, Rychnov n. Kn., 
Nové Město n. Met., Náchod.

Soudní okresy:

Chrudim a Nasavrky.

Cenová oblast B:

Ostatní politické a soudní okresy v Čechách a na Moravě.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 6 5/1940. 167

Příloha 2.

Jakostní předpisy pro tuzemské jehličnaté řezivo

(smrk — jedle — borovice — modřín).

A. Obvod platnosti.

Jakostní předpisy platí ve všech cenových oblastech.

B. Jakostní předpisy.

ODDÍL I.
Všeobecná ustanovení.

Pro posouzení jakosti jest směrodatnou lepší strana prkna. Druhá strana musí vy
hovovat! alespoň podmínkám další jakostní třídy. Není-li tomu tak, zařadí se dotčené 
prkno nebo fošna o třídu výše, než do které jakostní třídy by patřily podle své horší 
strany. Při omítaném zboží přihlíží se k oblině i v tom případě, je-li na horší straně. 
Hoblované zboží zařadí se podle jakosti strany, která jest opracována.

Řezivo musí býti vyrobeno tak, aby mělo účtovanou míru i v proschlém stavu. 
Nejvýše při 10% kusů mohou býti šířky až o 2% a tloušťky až o 3% slabší nebo sil
nější. Při zboží řezaném na míru podle objednávky počítá se jeho hmota podle objed
nané míry, pokud není výslovně předepsáno, že zboží musí míti předepsanou míru i v su
chém stavu.

šířka neomítaného zboží se měří u tlouštěk pod 45 mm na úzké straně, u tlouštěk 
od 45 mm výše na úzké i široké straně. Průměr rozměrů úzké a široké strany dává šířku, 
jež má býti počítána. Veškeré míry zaokrouhluji se na nejblíže nižší plné centimetry. 
Měří se uprostřed prkna nebo fošny.

Při hoblovaném zboží účtuje se skutečná šířka po opracování v milimetrech 
včetně péra.

ODDÍL II.
Jakostní znaky.

Není-li jiného ustanovení, musí býti zboží zdravé.

Smrk — jedle.
1. Za nezbarvené považuje se takové zboží, které nemá ani načervenalých, ani na

modralých pruhů, ani není zbarveno v důsledku neodborného zacházení. Za^ lehce 
zbarvené považuje se zboží, ve kterém jest nejvýše 10%, za středně zbar
vené zboží, ve kterém jest nejvýše 40% povrchu zbarveno. Dříví, které nedrží hře
bík, považuje se za shnilé.

2. Kulaté suky považují se za malé, pokud není nejmenší průměr větší než 2 cm, 
za střední, pokud nejmenší průměr není větší než 4 cm. K sukům o nej menším 
průměru do % cm se nepřihlíží. Kulaté suky, u kterých největší průměr činí více 
než čtyřnásobek nejmenšího průměru, posuzují se jako suky křídlové.

3. Křídlové suky považují se za malé, nejsou-li širší než 2 cm a delší než 
7 cm, za střední, nejsou-li širší než 3 cm a delší než 10 cm. Měří se na nejdelsím 
a nej širším místě.



168 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 65/1940.

4. Z á šmolky považují se za m a 1 é, nejsou-li širší než y2 cm a delší než 5 cm za 
slí sdní, ňejsou-li širší než 1 cm a delší nez 10 cm. Měří se ná nejdelším a nej- 
sirsím místě. Nepřihlíží se k zásmolkům do 2 mm šířky a do 2 cm délky. Totéž platí 
u neomítaného zboží pro zásmolky většího rozsahu, vyskytují-li se na širší straně 
prkna nebo fošny na ploše kryté oblinou.
Trhliny považují se za malé, jestliže neprobíhají šikmo, nejsou delší než šířka 
prkna a — nehledě ke koncovým trhlinám — neprocházejí prknem, za s t ř e d n í ne- 
jsou-h delší než IVanásobek šířky prkna; mohou také procházeti prknem. Procházející 
sikme trhliny nebo trhliny, které vznikly odlupčivostí jádra nebo letokruhů považuií 
se vždy za v e 1 k é.
QbJina považuje se za malou, není-li delší než V* délky prkna a šikmo měřena 
necim vice^nez Vi tloustky prkna, za střední, není-li delší než polovina délky prkna 
a šikmo merena^nečiní více než tloušťku prkna, za v e 1 k o u, je-li prkno alespoň pilou 
dotčeno. Nejmensi vrchní ložná šířka musí však činiti polovinu šířky prkna nebo fošny.

o.

6.

Kromě toho platí pro neomítané zboží u j a k o s ťn í c h tříd 0, I a II

toto:

Při neomítaném zboží přes 25 cm šířky, měřeno uprostřed prkna, mohou se trhliny 
iiebo nahnila místa odpocitati v míře. K vadám v míře odpočítaným se při zařazování 
rezivá do příslušných tříd nepřihlíží.

Borovice ■— modřín.
1. Za n i k o 11 y h r u bole té považuje se zboží, u něhož na 4 pětinách širší čelní strany 

jarní dřevo letokruhu není širší než 3 mm.
2' í1®2 barvě né považuje se takové zboží, které jest prosto jakékoliv modrosti

K ojedmele se vyskytující modrosti, kterou lze lehce hoblíkem odstraniti, se nepřihlíží. 
Za namodralé považuje se zboží, při němž namodralost vznikla po pořezu a vv- 
skytuje se jen tu a tam (ojediněle). Za modré považuje se zboží, které po pořezu 
silněji zmodralo, aneb bylo nařezáno ze zmodralé kulatiny. Zboží, které neodborným 
zacházením zčernalo neb zplesnivělo, nepovažuje se již za modré, nýbrž za zkažené.

3. Ku 1 at é (okrouhlé) s u k y považují, se za m a 1 é, pokud není nejmenší průměr větší 
nez d cm, za střední, pokud nejmenší průměr není větší než 5 cm. Nepřihlíží «e 
— s výjimkou bočního řeziva prostého suků — u borovice ke kulatým sukům o nej- 
mensím prumeru 1 cm, u modřínu do 1,5 cm nejmenšího průměru. Kulaté suky, 
u Kterých cim nej vetší průměr více než čtyřnásobek nejmenšího průměru, posuzují 
se jako suky křídlové.

4. Křídlové suky považují se za m a 1 é, nejsou-li širší než 2,5 cm a delší než 9 cm,
za.s.t3;edn b lieIsou-h širší než 3,5 cm a delší než 14 cm. Měří se na nejdelším a 
nej širším miste.

5.

6.

K bodu 3 a U.

Nepřihlíží se k malým známkám rozkladu suků na jedné straně prkna nebo fošny. Pevné 
cerne a pevne cerne ohramcené suky považují se za zdravé, jestliže na jedné straně jsou 
alespoň do poloviny se dřevem pevně srostlé.
Zasmoiky považují se za malé, nejsou-li širší než 1 cm a delší než 5 cm, za 

^1’^U-11 řm nez 2 cm a delší než 10 cm. Měří se na nejdelším a nejširším 
Sného^hníí ÍZ1 S' zasmolkum do 2 mm šířky a 5 cm délky. Totéž platí u neomí-
fošny nf pWe kryrobltaol 0 1,0ZS VyStytuii-'i se "a Mí str“ě **»» »*•

p°YfU3í f za malé> .iestliže neprobíhají šikmo, nejsou delší než šířka 
t — nemeiiic ke koncovým trhlinám — neprocházejí prknem, za střední,

P^cház^^r^fr pill,nasobek šířky Prkna; mohou také procházeti prknem.
kruhů fikož ' ^v. Ymeb0 trhliny’ které vznikly odlupčivostí jádra nebo leto- 
kiuhu, jakož i postranní trhliny, povazují se vždy za velké.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940. 169

n H l i ti n nnvažuie se za m a 1 o u, není-li delší než čtvrtina délky prkna a šikmo mě
řeni nečiní více než čtvrtinu tloušťky prkna, za s třední, není-li delší nez polovina 
délky prkna a šikmo měřena nečiní více než tloušťka prkna, za velkou, je-li pr.mo 
alespoň pilou dotčeno. Nej menší vrchní ložná šířka musí vsak cimti polovinu suky

prkna nebo fošny.

ODDÍL lil. 

Jakostní třídy.

1. Smrk — jedle;

Jakostní třída 0.

Zboží musí
1. býti nezbarvené,
2. obsahovat! nejméně

obsahovati nejmene 60% počtu kusů na jedné straně bez suků; 40% počtu kusu 
může m?tí bez ohledu na rozložení na každý běžný metr jeden malý kulatý suk,

3. býti bez křídlových suků.

Zboží může míti
4. místo malého kulatého suku malý zásmolek,
5. u 10% počtu kusů ojediněle se vyskytující malé trhliny,
6. u omítaného zboží do 15% počtu kusů malou oblinu.

Jakostní třída I.

Zboží musí v „ „ , v,
1 býti nezbarvené Pokud však odpovídá podmínkám uvedeným pod č. 2 az 6 tady 0, 

míe býti Barvené. Kupec je však oprávněn dodávku takových prken vylouciti.

2. míti bez ohledu na rozložení 4 pevně zarostlé malé kulaté suky a jeden malý vypa

dávající suk na každý běžný metr,
3. nesmí míti žádné křídlové suky,
4 může míti místo pod č. 2 uvedených kulatých suků malé zásmolky, ,
5. může míti u 10% počtu kusů ojediněle se vyskytující malé trhliny; nepřihlíží se 

ke koncovým trhlinám, které nejsou delší než šířka prkna,
6. při omítaném zboží do 15% počtu kusů může míti malou oblinu.

Jakostní třída II.

Zboží může
1. býti do 15% počtu kusu lehce zbarvené, ,
2: míti pevně zarostlé střední kulaté suky a bez ohledu na rozloženi dva male vypadáva

jící suky na každý běžný metr, - w ,. . v
3. míti malé pevně zarostlé křídlové suky, které neleží přímo proti sobe
4. míti bez ohledu na rozložení dva malé zásmolky na kazdy bezny metr
5. míti u 10% počtu kusů ojediněle se vyskytující male trhliny; nepřihlíží ke ko.

vým trhlinám, které nejsou delší nez sirka prkna,
6. při omítaném zboží do 15% počtu kusů míti malou oblinu. .

žádné prkno nesmí však míti současně více než tři pod č. 2 az 5 uve ene 

druhy vad.
Jakostní třída III.

Zboží může

1. býti lehce zbarvené,
2. míti malé volné a střední pevně zarostlé kulaté suky,



170 Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940.

3. raíti střední křídlové suky,
4. míti střední zásmolky,
5. míti střední trhliny,
6. míti střední oblinu.

druhy vad^ Prkn° neSmí VŠak míti současně více než tři pod č. 2 až 6 uvedené

Jakostní třída IV.
Zboží může

1. býti středně zbarvené,
2. míti velké pevně zarostlé suky a střední vypadávající kulaté suky,
3. míti velké pevně zarostlé křídlové suky,
4. míti střední zásmolky,
5. míti střední trhliny,
6. míti střední oblinu.

žádné prkno nesmí však míti 
druhy vad.

současně více než tři pod č. 2 až 5 uvedené

Jakostní třída V.
Zboží může

1. býti zbarvené,
2. míti velké kulaté suky, také volné nebo vypadlé,
3. míti velké křídlové suky, také volné nebo vypadlé,
4. míti velké zásmolky,
5. míti velké trhliny do jedné třetiny délky,
6. míti velkou oblinu,
7. míti malá nahnilá místa a při nejvýše 20% počtu kusů mírnou červotočivost 

zir broukem). Prořezaná prkna a fošny jsou přípustný. (také

Jakostní třída VI.
Zboží může

býti sdně červotočivé a prořezané, může míti do tří čtvrtin délky trhliny, jakož i větší na
hnila místa a muže býti do čtvrtiny délky neomítané.

Každá šiiší strana prkna musí býti po celé délce alespoň pilou dotčena.

2. Borovice — modřín.

Jakostní třído, Al

(vyrobená pouze z oddenkových klad)
Zboží nesmí

1. býti hruboleté — neplatí pro modřín.

Zboží musí
2. míti rovná vlákna; lehký odklon od přímého směru jest dovolen. Dřeň nesmí se

15r šířkv mlimčff PrÍnaTTČ1 f°?"y U b?i'°Vce více než o 10%, « modřínu o více než 
není rovně íostté ' U modnmi muze kupec PřiP«stiti v dodávce též dřevo, které

3. býti prosto silnějšího točivého růstu,
4‘ modříipZbarVené ~ aŽ 10% počtl1 kllsů může býti namodralých — neplatí pro

' v ®Šéples49m„%0eToMýti vlce než 9 “d,0l,hé - * ** p»a» tort.mM. mO.



6. býti v první a druhé třetině délky, u délek do 6 m na délku nejméně 4 m jednostranně 
bezsuke, avšak ve střední třetině šířky prkna nebo fošny může míti ná každv hSnl 
metr bez ohledu na rozložení dva malé zdravé kulaté suky Poslední” třSfnJ 
prkna nebo fošny smí míti na každý běžný metr bez ohledu na rozloženi dva středně

cházejíd křídlové^suky^ " VeIké zdravé' avšak niko!iv až k okraji pro-

Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940. 171

Zboží muže
7. míti jádrovou trhlinu, která nepřesahuje 30% vnitřní šířky prkna nebo fošny malá
Sí odStřv mffe," P"CZ"' íe Vža,t Vesm& mrtno » »''P»vWajtctm roz-

8. míti místo suků zásmolky odpovídajícího rozsahu,
9. míti trhliny střední velikosti - velké trhliny jsou přípustné, probíhají-li souběžně 

i'oIsahuv’n™k ^ nUtn°’ nehlede k trhllnám ve dřeili- odpočítali je v odpovídajícím

b^ijednostranně zakřivené — u borovice až do 2 cm, u modřínu až do 3 cm na běžný

Pikna a fošny zvláště dobré jakosti mohou na každé započaté 3 m míti jednu ne
patrnou odchylku od uvedených jakostních podmínek

12- Vykaaiiíci trh,i“y' h”i,0ta » »***•«! W vady

10.

11

Jakostní třída A 2
„.v, , , , (vyrobená pouze z oddenkových klad).
Zboží musí býti

1. 2,40 m až 3,80 m dlouhé,
2' b,ezsuké- avšak smí míti najirostřední třetině šířky prkna nebo fošny

la kazdy bezny metr bez ohledu na rozložení dva malé zdravé kulaté suky.
3. V ostatním platí u borovice ustanovení č. 1 až 4 a 7 až 11, u modřinu ustanovení č 2 

az o a 7 az 12 pro jakostní třídu A 1.

Jakostní třída B 1
(vyrobená pouze z oddenkových klad).

Zboží nes m í
1. býti hruboleté — neplatí pro modřín.

Zboží m u s í

2. míti rovna vlákna; lehký odklon od přímého směru jest dovolen. Dřeň nesmí se 
uchylovat1 více nez o 15% šířky prkna či fošny od středu prkna či fošny. U modřínu 
muže kupec pnpustiti v dodávce též dřevo, které není rovně rostlé,

3. býti prosto silnějšího točivého růstu,
d' 2ř1?Ifbarvené 10% počtu kusů může býti namodralých — neplatí pro

5. býti nejméně 4 m a ne více než 9 m dlouhé — až 5% počtu kusů může býti v délkách 
pres 9 do 10 m,

v prvé třetině délky a u délek do 6 m na délku nejméně 2 m bezsuké, avšak ve 
stiedni třetině šířky prkna nebo'fošny může míti na každý . běžný metr bez ohledu
l1.a,.1<íz ozem dva malé zdravé kulaté suky. Na zbývajících dvou■ třetinách délky prkna 
ci tosny mohou býti na každý běžný metr bez ohledu na rozložení dva středně velké 
zdiaye kulaté suky, aneb dva středně velké zdravé, avšak nikoli až k okraji prochá
zející křídlové suky.

Zboží m ů ž e
7. míti jádrovou trhlinu, která nepřesahuje 30% vnitřní šířky prkna nebo fošny, malá 

nahnila místa a hnilobu od pařezu, které je však vesměs nutno v odpovídajícím roz
sahu odpočítati v míře,



172
Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940.

8 míti místo suků zásmolky odpovídajícího rozsahu, , vv „ ,,,
9 míti střední trhliny — velké trhliny jsou přípustný, probíhá]i-li souběžně s vláknem, 

' avšak je nutno, nehledě k trhlinám ve dřeni, odpocitati ]e v odpovídajícím rozsahu

10. býtUednostranně zakřivené — u borovice až do 2 cm, u modřínu až do 3 cm na každý

běžný metr. , .,. v ,,
11 Prkna a fošny zvláště dobré jakosti mohou na kazde započaté 

' patrnou odchylku od uvedených jakostních podmínek.
12. U modřínu je přípustná běl, vykazující trhliny, hnilobu a žír 

' však nutno odpočítat! v míře.

3 m míti 

broukem;

jednu ne-

tyto vady

Jakostní třída B 2
(vyrobená pouze z oddenkových klad).

Zboží musí býti
1. 2,40 m až 3,80 m dlouhé, • JV b ,r
2 v nrvních dvou metrech délky bezsuké, avšak smí míti na prostředni ■ tretme sirky 

‘ prkna nebo fošny na každý běžný metr bez ohledu na rozloženi dva male zdravé kulaté
suky Ve zbývající délce smí míti na každý běžný metr bez ohledu na..rozloženi dva 
střední zdravé kulaté suky aneb dva střední zdravé křídlové suky, ktere neprocházejí

až k okraji. ,
3 V ostatním platí u borovice ustanovení č. 1 až 4 a 7 až 11, u modrmu ustanoveni

č. 2 až 3 a 7 až 12 jakostní třídy B 1.

Jakostní třída C1
(vyrobená pouze z oddenkových klad).

1. Zboží nes m í býti hruboleté — neplatí pro modřín.
2. Zboží musí býti prosto silně točivého růstu. ^
3. Zboží může do 30% počtu kusů býti modré. Prkna a fošny, které jinak odpovídají

jakostním podmínkám jakostních tříd AI a B 1, avšak jsou modré, jsou v jakos 
třídě C1 přípustný bez omezení — neplatí pro modřin. ^ ^ 1

4. Zboží musí býti nejméně 4 m a nesmí býti více než 9 m dlouhé — až 5% poctu kusu 

může býti v délkách přes 9 do 10 rn.

Zboží může ,
5. míti v první třetině délky prkna nebo fošny, avšak nejméně na délce 2 m, bez ohledu 

na rozložení na každý běžný metr 4 malé zdravé kulaté suky aneb 2 male zdravé, ni
koli však až k okraji procházející křídlové suky. V ostatní casti deikj muže mit na 
každý běžný metr 4 zdravé suky, u modřinu v první tretme délky místo 2 malých 
1 střední též k okraji procházející křídlový suk,
míti jádrovou trhlinu, která nepřesahuje 30% vnitřní šířky prkna nebo fošny, ma a 
nahnilá místa a hnilobu od pařezu, které je však vesmes nutno v odpovídajícím 

sáhu odpočítat! v míře, 
míti zásmolky,
míti velké trhliny, které je nutno v odpovídajícím rozsahu odpočítat! v míre, 
býti dvoustranně zakřivené — u borovice až do 3 cm, u modřínu az do 4 cm 

na každý běžný metr.
10. U modřínu je přípustná běl, vykazující trhliny, hnilobu a žír broukem, ty o vacy 

nutno však odpočítati v míře.

6

9.

Jakostní třída C 2
(vyrobená pouze z oddenkových klad).

1. Zboží musí býti 2,40 m až 3,80 m dlouhé.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940. 173

Zboží m ů ž e míti
2. v prvých dvou metrech délky na každý běžný metr bez ohledu na rozložení 4 malé 

zdravé kulaté suky, aneb 2 malé zdravé, nikoli však k okraji procházející křídlové 
suky V ostatní časti délky může míti na každý běžný metr bez ohledu na rozložení 
4 velke zdravé suky,

3. jednostranné zakřivení — u borovice až do 3 cm, u modřínu až do 4 cm na každý běžnv
metr.. J

4. V ostatním platí u borovice ustanovení č. 1 až 8 a 6 až 9, u modřínu ustanovení č 2 
a 6 až 8 jakostní třídy Cl.

Jakostní třída D

(vyrobená nikoli z oddenkových klad).

1. Zboží n e s m í býti hruboleté — neplatí pro modřín.

Zboží musí
2. býti alespoň 3 metry dlouhé — v dodávce může býti až 10% počtu kusů v délkách 

2,40 až 2,80 m,
3. býti prosto silnějšího točivého růstu,
4. býti nezbarvené — až 20% počtu kusů může býti namodralých — neplatí pro modřín.

Zboží může
5. míti u šířek do 30 cm bez ohledu na rozložení na každý běžný metr 4 malé kulaté suky — 

z nichž jeden také může býti vyhnilý nebo volný — a jeden malý, nikoliv až k okraji 
piochazejíeí, zdravý křídlový suk, u šířek přes 30 cm místo malých suků suky střední,

6. míti jádrovou trhlinu — nepřesahující 30% vnitřní šířky prkna nebo fošny —- kterou 
nutno v míře odpočítati,

7. míti malé zásmolky,
8. míti střední trhliny -— velké trhliny probíhající souběžně s vláknem jsou přípustný, 

avšak je nutno, nehledě k trhlinám ve dřeni, odpočítati je v míře,
9. býti jednostranně zakřivené až do 2 cm na každý běžný metr.

10. Pikna a fošny zvláště dobré jakosti mohou na každé započaté 3 metry délky míti 
jednu nepatrnou odchylku od uvedených jakostních podmínek.

11. U modřínu jest přípustná běl vykazující trhliny, hnilobu a žír broukem; tyto vady 
však nutno odpočítati v míře.

Jakostní třída E

(vyrobená nikoli z oddenkových klad).

1. Zboží nesmí býti hruboleté.
Zboží musí

2. býti alespoň 3 m dlouhé — v dodávce může býti až 10% počtu kusů v délkách 2,40 m 
až 2,80 m,

3. býti prosto silnějšího točivého růstu,
4. býti nezbarvené — až 30% počtu kusů může býti namodralých — neplatí pro 

modřín.
Zboží může ^

^ez ohledu na rozložení malé volné a střední zdravé kulaté suky a na každý 
běžný metr jeden malý vyhnilý kulatý suk a dva střední zdravé křídlové suky — místo 
středních kulatých suků jest přípustný na každý běžný metr jeden velký zdravý ku
latý suk,

6. míti jádrovou trhlinu, která nepřesahuje 30% vnitřní šířky prkna nebo fošny a kte
rou nutno odpočísti v míře,

7. míti střední zásmolky,



174
Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940.

8 míti střední trhliny — velké trhliny probíhající souběžně s vláknem jsou přípustný, 
avšak je nutno, nehledě k trhlinám ve dřeni, odpocitati je v míre,

9. býti jednostranně zakřivené až do 2 cm na každý běžný metr.

Jakostní třída F

(vyrobená nikoli z oddenkových klad).

1. Zboží nesmí býti hruboleté.

Zboží musí
2. býti alespoň 3 m dlouhé — v dodávce může býti az 10% poctu kusu v délkách od 

2,40 m do 2,80 m,
3. býti prosto silně točivého růstu,
4. býti nezbarvené. Až 30% počtu kusů může býti namodralých nebo vyrobených ze

souší. ■ . .
Prkna a fošny, které odpovídají jakostním podmínkám třídy D, avšak jsou modré,

jsou v jakostní třídě F neomezeně přípustný.

Zboží m ů ž e míti
5 střední vyhnilé, nevypadlé kulaté a křídlové suky, jakož i na každý běžný metl jeden 

’ zdravý, velký, pevně zarostlý, kulatý nebo křídlový suk o největším rozměru 10 cm,

příp. 18 cm,
6. zásmolky,
7. jádrovou trhlinu,
8. velké trhliny, jež nutno v odpovídajícím rozsahu odpočísti v míře,
9. jednostranné zakřivení do 2 cm na každý běžný metl.

Jakostní třída: Boční řezivo suků prosté.

Zboží musí
1. býti alespoň 0,80 m dlouhé a nesmí býti tlustší než 30 mm,

2. býti na jedné straně bez suků,
3. býti bez trhlin — nepřihlíží se k vlasovým trhlinkám.
4. Zboží může míti na každý běžný metr bez ohledu na rozložení jeden malý zásmolek.

Jakostní třída: Boční řezivo s malými suky.

Zboží m u s í
1. býti alespoň 2 m dlouhé a nesmí býti tlustší než 30 mm,

2. býti nezbarvené,
3. býti bez trhlin — nepřihlíží se k vlasovým trhlinkám.

Zboží může míti
4. kulaté suky do 2 cm nej menšího průměru,
5. na každý běžný metr bez ohledu na rozložení jeden střední zásmolek.

Jakostní třída: Zboží napadené houbou A 

(třídění podle pořezaných celých klad).

Zboží m u s í, nehledě k houbě, odpovídati ustanovením jakostních tříd A 1 až C 2. Místa, 
která neudrží hřebík, je nutno v jejich rozsahu odpočísti v míře.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940. 175

Jakostní třída: Zboží napadené houbou B 

(třídění podle pořezaných celých klad).

Zboží musí, nehledě 1c houbě, odpovídali ustanovením jakostních tříd D až F. Místa, 
která neudrží hřebík, je nutno v jejich rozsahu odpočísti v míře.

Jakostní třída 0.

U borovice jest přípustno zboží omítané a neomítané, u modřínu jen omítané.
1. Zboží nesmí býti zbarvené — až 10% počtu kusů smí býti namodralých — neplatí 

pro modřín.
2. Zboží může míti na každý běžný metr bez ohledu na rozložení jeden malý kulatý suk.
3. Zboží nesmí míti žádné křídlové suky.

Zboží může
4. míti místo malého kulatého suku malý zásmolek,
5. míti až u 10% počtu kusů ojediněle se vyskytující malé trhliny,
6. míti u omítaného zboží až 15% počtu kusů malou oblinu.

Jakostní třída I.

U borovice je přípustno zboží omítané a neomítané, u modřínu jen omítané.
1. Zboží nesmí býti zbarvené — až 10% počtu kusů smí býti namodralých — neplatí 

pro modřín.
2. Zboží může míti na každý běžný metr bez ohledu na rozložení 4 malé, zdravé, pevně 

zarostlé kulaté suky,
3. nesmí miti žádné křídlové suky,
4. m ů ž e míti malé zásmolky,
5. může míti malé trhliny,
6. může míti u omítaného zboží malou oblinu.

Jakostní třída II.

U borovice jest přípustno zboží omítané a neomítané, u modřínu jen omítané.

Zboží může
1. býti namodralé — neplatí pro modřín,
2. míti volné malé a na každý běžný metr bez ohledu na rozložení 2 střední zdravé, 

pevně zarostlé kulaté nebo křídlové suky,
3. míti střední zásmolky,
4. míti střední trhliny,
5. míti u omítaného zboží malou oblinu.

Jakostní třída III.

U borovice jest přípustno zboží omítané a neomítané, u modřínu jen omítané.

Zboží může

1. býti modré — neplatí pro modřín,
2. míti střední vyhnilé a velké zdravé po jedné straně pevně přirostlé kulaté a křídlové 

suky,
3. míti zásmolky,
4. míti trhliny až do jedné třetiny délky a jádrovou trhlinu,
5. při omítaném zboží míti střední oblinu,
6. při neomítaném zboží míti zakřivení až do 3 cm na každý běžný metr.



176 Sbírka zákonů a nařízeni, č. 65/1940.

Jakostní třída IV.

U borovice jest přípustno zboží omítané a néomítané, u modřínu jen omítané.

Zboží může
1. býti modré,
2. míti velké — také volně nebo vypadlé — kulaté a křídlové suky,
3. míti zásmolky,
4. míti velké trhliny až do jedné třetiny délky a jádrovou trhlinu,
5. míti velkou oblinu,
6. míti malá hnilobná místa a nejvýše u 20% malou červotočivost (také žír broukem),

7. býti prořezané,
8. míti u neomítaného zboží i několikanásobné zakřivení,
9. míti houbu.

Kupující může vyloučiti houbou napadená prkna.

Jakostní třída V.

Zboží může býti silně červotočivé a prořezané, míti do tří čtvrtin délky trhliny 
a větší hnilobná místa a do jedné čtvrtiny smí býti néomítané.

Každá širší strana prkna musí býti po celé délce alespoň pilou dotčena.

3. Smrk — jedle — borovice — modřín.

Pro jakostní třídy a druhy dále uvedené platí jakostní znaky stanovené v oddílu II 
pro smrk — jedli.

Surová prkna k hoblování.
Zboží

1. musí býti jen rovnoběžně omítané,
2. nesmí býti užší než 10 cm a širší než 18 cm,
3. nesmí býti horší než prkna jakostní třídy II smrku a jedle,
4. nesmí však míti žádné vypadávající suky,
5. u borovice může býti až 15% počtu kusů namodralých.

Latě.

Jakostní třída I.
Zboží může

1. býti u smrku — jedle lehce zbarvené, u borovice namodralé,
2. míti malé kulaté suky,
3. míti malé křídlové suky, pokud nesnižují pevnost,
4. míti malé zásmolky,
5. nesmí míti procházející trhliny,
6. může míti malou oblinu.

Jakostní třída II.
Zboží může

1. býti u smrku — jedle zbarvené, u borovice modré,
2. míti kulaté suky,
3. míti křídlové suky,
4. míti velké zásmolky,
5. míti trhliny.

Každá strana musí býti po celé délce alespoň dotčena pilou.



Sbírka zákonů a nařízení, ě. 65/1940. 177

čtvrtkové hranoly jádrem proříznuté.
Jakostní třída 0.

1. Zboží nesmí býti na žádné straně zbarveno.

Zboží může na všech stranách
2. míti malé pevně zarostlé kulaté suky,
3. nesmí míti žádné křídlové suky,
4. může míti malé zásmolky,
5. nesmí míti žádné trhliny,
6. nes m í míti žádnou oblinu.

Zboží nesmí býti ani točivě rostlé ani zakřivené.

Jakostní třída I.
Zboží může na všech stranách

1. býti u smrku -— jedle lehce zbarvené, u borovice namodralé,
2. míti střední kulaté suky,
3. míti křídlové suky, které nesnižují pevnost,
4. míti malé zásmolky,
5. míti malé trhliny,
6. míti malou oblinu.

červotočivost a točivý růst nejsou přípustný.

Jakostní třída II.
Zboží m ů ž e na všech stranách

1. býti u smrku — jedle zbarvené, u borovice modré,
2. míti velké kulaté suky,
3. 'míti křídlové suky,
4. míti velké zásmolky,
5. míti trhliny,
6. míti oblinu, která nepřesahuje dvě třetiny rozměrů průřezu.
7. Točivý růst a až u 20% počtu kusů lehká červotočivost (také žír broukem) jsou pří

pustný.

Hranolky (vyráběné více než po 4 kusech z 1 výřezu).

Jakostní třída 1.
Jako čtvrtkové hranoly jádrem proříznuté jakostní tř. I.

Jakostní třída II.
Jako čtvrtkové hranoly jádrem proříznuté jakostní tř. II.

Palubky, žlábkovaná a profilovaná prkna, prkna na vnější obložení stěn a podlažní lišty.

Jakostní třída I.

1. Zboží nesmí býti zbarvené, až 10% počtu kusů může býti u smrku — jedle lehce 
zbarvených, u borovice namodralých.

Zboží může míti
2. jen pevně zarostlé kulaté suky až do 21/2 cm nejmenšího průměru,
3. malé pevně zarostlé křídlové suky,
4. bez ohledu na rozložení 2 malé zásmolky na každý běžný metr,



178 Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940.

5. malé trhliny,
6. malou oblinu pouze na neohoblované straně.

Zboží nesmí vykazovat! vyspravovaná místa a chyby v hoblování.
Za chybu v hoblování platí též dřeň, která opracováním se stala viditelnou, po

kud jest delší než šířka prkna.
Zboží musí býti hladce ohoblováno a při srážení přesně do sebe zapadati. Všeobecně má 

se hoblovati levá strana (vnější strana prkna).

Jakostní třída II.
Zboží může

1. býti u smrku — jedle lehce zbarvené, u borovice namodralé,
2. míti malé černé a střední pevně zarostlé kulaté suky,
3. míti křídlové suky,
4. míti malé zásmolky,
5. míti malé trhliny,
6. míti malou oblinu, jen na neohoblované straně,
7. míti malé chyby v hoblování, viditelnou dřeň a vyspravená místa.

Zboží musí býti hladce ohoblováno a při srážení přesně do sebe zapadati.
Všeobecně má se hoblovati levá strana (vnější strana prkna).

Jakostní třída III.
Zboží

1. může býti u smrku — jedle středně zbarvené, u borovice namodralé,
2. nesmí míti vyražené kulaté suky,
3. nesmí míti vyražené křídlové suky,
4. m ů ž e míti střední zásmolky,
5. může míti velké trhliny,
6. muže míti malou oblinu na neohoblované straně,
7. může míti chyby v hoblování.

Hrubá prkna na pero a drážku.
Zboží může

1. býti u smrku — jedle zbarvené, u borovice modré,
2. míti velké kulaté suky, také volné nebo vyražené,
3. míti velké křídlové suky, také volné nebo vyražené,
4. míti velké zásmolky,
5. míti velké trhliny,
6. míti střední oblinu.

Stavební dříví (hranoly a trámy).
Stavební dříví může býti u smrku — jedle zbarvené, u borovice modré a míti 

jádrové a výsušné trhliny.
Musí býti zevně zdravé a prosté vad. Za vady považují se zvláště: vady vzniklé 

slunečním úpalem, hniloba všeho druhu, velká červotočivost, jakož i silná odlupčivost.
1. Třída A může míti na libovolných 2 hranách po celé délce obliny, šikmo měřeno 

nesmí však oblina přesahovati osminu největšího rozměru průřezu (výšky).
2. Třída B může míti na všech 4 hranách oblinu. Tato může býti po celé délce, 

avšak šikmo měřena může býti široká nejvýše jednu třetinu největšího rozměru prů
řezu (výšky).

3. Třída C musí býti na všech 4 stranách po celé délce alespoň pilou dotčena.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940. 179

Doplněk k příloze 2.

I.

Pří každém prodeji tuzemského jehličnatého řeziva musí býti řezivo před dodáním 
označkováno.

II.

1. Jednotlivě (každý kus) je nutno značko váti:

Prkna, fošny, palubky, žlábkovaná a profilovaná prkna, prkna na vnější obložení 
stěn jakostních tříd 0, I a II, čtvrtkové hranoly jakostní třídy 0, jakož i borové a mo
dřínové řezivo jakostních tříd AI, A 2, B 1, B 2, C 1, C 2, D a E.

2. Skupinově (po partiích) je třeba značkovati: 

všechny ostatní jakostní třídy a druhy, jakož i netříděné zboží,

III.

Značkuje se:

a) smrkové, jedlové, borové a modřínové řezivo:

jakostní třídy 0.......................................................... . fialově nebo 0
>>' >> I.......................................................... . červeně 11 1

„ II.......................................................... . modře 11 2
„III.......................................................... . černě 11 3

„ „IV.......................................................... . zeleně 11 4
jakostní třída V u smrku-jedle.......................... . žlutě 11 5

„ „ V u borovice-modřínu .... . hnědě „K5
„ VI ........................................................... 11 6

hrubá prkna k hoblování................................................ 11 H
hrubá prkna na pero a drážku..................................... . zeleně 11 R
stavební dříví (hranoly-trámy) třídy A . . . . . červeně 11 A

>> ii ii ,, B . . . . . modře 11 B
n17 11 JI 11 yj ... . . černě 11 C

b) borové a modřínové řezivo:

jakostní třídy AlaA2.......................................... . červeně nebo A

„ „ B1 „ B 2.......................................... . modře 11 B

„ Cl „ C2.......................................... . černě 11 C

jakostní třída D.......................................................... . fialově li D

„ E.......................................................... . modře li E

„ „ F.......................................................... . hnědě 11 F
„ „ Boční řezivo suků prosté .... . červeně li S

„ „ Boční řezivo s malými suky . . . . modře 11 KS

„ „ Zboží napadené houbou A . . . . červeně li A +
T>

11 11 11 11 ‘ ‘ . modře 11 B +

32



180 Sbírka zákonů a nařízení, č. 85/1940.

e) smrkové, jedlové, borové a modřínová dílenské řezivo:

jakostní třídy A................................................................červeně nebo A
„ „ B..................................... .......................... modře „ B

d) netříděné řezivo.................................................................... bíle „ „netříděné11 IV.

IV.

1. Značkování se provádí buď barvou, předepsanou v č. III, nebo popsáním v jaké

koliv barvě.

2. Kromě značkování podle jakostních tříd musí býti u neomítaného i u omítaného 
zboží, při němž jsou poskytovány dobropisy v míře, znatelně napsána na místě, kde bylo 
měřeno, účtovaná délka a šířka; vyňaty jsou důlní krajiny, jakož i zboží, při němž je do
voleno měření plošné — pásmem.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940. 181

Příloha 3.

Základní ceny.

Cenová skupina I: Neopracovaná prkna a fošny.

Cenová oblast

A B
K ra3

A. Smrk - jed!e.

Rovnoběžně omítané.

Jakostní třída III.

20 a ž 34 mm tlusté, 3až6m dlouhé,

1. 8 až 17 cm široké.......................................................... 470,— až 500,— 450— až 480,-

2. 18 cm a širší (napadající šířky)................................ 490,— „ 520,— 470— „ 500,-

3. Jen 29 cm široké a na objednávku prismované zboží,
avšak jen v šířkách od 18 cm výše.......................... 1

L
O

1

OrHlO 490,— „ 520,-
Přirážka za prismované zboží smí býti vybírána

pouze při objednávkách od 3 m3 výše.

35 mm a tlustší, 3 až 6 m dlouhé,

4. 8 až 17 cm široké .......................................................... 490,— „ 520,— 470,— „ 500,-

5. 18 cm a širší (napadající šířky)................................ 510,— „ 540,— 490,— „ 520,-
6. Jen 29 cm široké a na objednávku prismované zboží,

avšak jen v šířkách od 18 cm výše.......................... 520,— „ 550,— 500,— „ 530,-

Přirážka za prismované zboží smí býti vybírána
pouze při objednávkách od 3 m3 výše.

Jiné jakostní třídy, příp. druhy . . . ........................... . . . .viz doplněk IA
menší tloušťky, 3 až 6 m dlouhé. . . . . . . .viz doplněk IA
sbíhavé omítané..................... '.............................. . . . . viz doplněk IA
neomítané .................................................................... o pIn ě k I A

B. Borovice.

Neomítané.

20 mm a tlustší, v nejmenších vrch-
nich ložných šířkách a průměrných
šířkách podle ě. C00 doplňku.

7. Jakostní třída AI......................................................... 1140,- až 1180,- 1100,-až 1140,-

8. „ „ B 1.......................................................... 910,— „ 950,— 870,— „ 910,-

9- „ „Cl.......................................................... 630,— „ 670,— 590,— „ 630,-

Jiné jakostní třídy, příp. druhy.......................................... . . .viz doplněk IB

menší průměrné šířky.................................... . .viz doplněk IB

menší tloušťky.................................................... . . .viz doplněk IB

32:



182 Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940.

Cenová oblast

A B
K/m!

Rovnoběžně omítané.

Jakostní třída III.

20 až 34 mm tlusté, 3 až 6 m dlouhé,

10. 8 až 17 cm široké.......................................................... 470,— až 500,— 450,— až 480,—

11. 18 cm a širší (napadající šířky)................................ 490,— „ 520 — 470,— „ 500,—

12. Jen 29 cm široké a na objednávku prismované zboží, 
avšak jen v šířkách od 18 cm výše.......................... 510— „ 640,— 490,— „ 520 —

Přirážka za prismované zboží smí býti vybírána 
pouze při objednávkách od 3 m3 výše.

85 mm a tlustší, 3 až 6 m dlouhé,

13. 8 až 17 cm široké.......................................................... 490 — až 520,— 470— až 500,—

14. 18 cm a širší (napadající šířky)................................ 510,— „ 540,— 490,— „ 620,—

15. Jen 29 cm široké a na objednávku prismované zboží, 
avšak jen v šířkách od 18 cm výše........................... 520,— „ 550,— 500,— „ 530*—

Přirážka za prismované zboží smí býti vybírána 
pouze při objednávkách od 3 m3 výše.

Jiné jakostní třídy, příp. druhy.......................................... . . . .viz doplněk IB

menší tloušťky, 3 až 6 m dlouhé. . . . . . . .viz doplněk. I B

sbíhavě omítané.................................................... doplněk IB

C. Modřín.

Neomítané.

20 mm a tlustší, v nej menších vrch
ních ložných šířkách a průměrných 
šířkách podle c. 600 doplňku.

16. Jakostní třída AI.....................................................oK 150,— na m* více než č. 7

17. „ „ B 1..................................................... ...... „ 120,— „ „ „ „ „ 8

18. „ „Cl..................................................... ...... „ 80,— „ „ „ „ „ 9

Jiné jakostní třídy, příp. druhy..................................................................vizdoplněklC

menšíprůměrnéšířky..........................................................viz doplněk IC

menší tloušťky .......................................................................... vizdoplněklC

rovnoběžněomítané...............................................................viz doplněk IC

sbíhavě omítané............................................................................vizdoplněklC



Sbírka zákonů a nařízení, č. 8 g/1940. 183

Cenová skupina II: Palubky, žlábkovaná a profilovaná prkna, 
prkna na vnější obložení stěn a podlažní lišty.

Cenová oblast

A. Smrk — jedia.

Palnbkv z prken 24 mm tlustých, 2 až 6 m dlouhé.

20. Jakostní třída I, 9,5 až 17,5 cm široké, včetně
šířky pera..........................................................................

21. Jakostní třída II, 9,5 cm a širší, včetně šířky pera

22. ,, ,, III, 9,5 ,, ,, ,, >> ,,

jiné tloušťky ....................................................

B
K/m*

16.20 až 16,90

14.20 „ 14,90

13.20 „ 13,90

. . . viz d

16,— až 16,70 

14,— „ 14,70 

13,— „ 13,70 

oplněk II A

žlábkovaná a profilovaná prkna a prkna na vnější ob
ložení stěn

. o K —,80 na m2 více než č. 20 až 22.z prken 24 mm tlustých 2 až 6 m dlouhá

Podlažní lišty.

23. Jakostní třída I, z latí 24 X 48 mm, 2 m a delší

24. ,, „ II, „ ,, 24 X 48 „ 2 „ ,, „

Hrubá prkna na pero a drážku.

25. 24 mm tlustá, 2 až 6 m dlouhá, 9,5 cm a širší, včetně
šířky pera

K/ za běžný metr

1,10 až 1,20 

—,80 „ —,90

1,10 až 1,20 

-80 „ —,90

K/m*

12,20 až 12,90

jiné tloušťky......................................................................... viz d.oplněk II A

12,— až 12,70

B. Borovice.

Palubky, žlábkovaná a profilovaná prkna, prkna na vnější , * ,
obložení stěn, podlažní lišty............................................... o 10% více než smrk

Hrubá prkna na pero a drážku............................................... Ía't0 smrk jedle.

C. Modřín.

Palubky, žlábkovaná a profilovaná prkna, prkna na vnější
obložení stěn, podlažní lišty................................................o 20% více než smrk

Hrubá prkna na pero a drážku................................................smrk jedle.

jedle

— jedle



184 Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940.

Cenová skupina III: Čtvrtkové hranoly, hranolky (vyráběné více než 
po 4 kusech z jednoho výřezu) a latě.

Cenová oblast

A B
Smrk - jedle - borovice - modřín. K/m3

Čtvrtkové hranoly (jádrem proříznuté) na zvláštní ob
jednávku

až 6 m dlouhé, 40X40 až 90 X 00 mm

30. Jakostní třída I.......................................................... ..... 530,— až 560,— 510,— až 540,—
Jiné jakostní třídy.....................................................................vizdoplněklIIAažC

Hranolky (vyráběné více než po 4 kusech 
z jednoho výřezu)
3 až 6 m dlouhé, 40X40 až 100X100 mm,
jakostní třída I..................................................................... jako č. 30
jiné jakostní třídy............................................................... viz doplněk III A až C

Latě
3 až 6 m dlouhé, 18X40 až 40X00 mm

31. Jakostní třída I..................................... o K 20,— na ms více než č. 30
32. „ „II........................................viz doplněk III A až C

Krátké latě.......................................................... za všechny tloušťky, o K 170,— na m3 méně
než č. 30

Lišty
1 až 6 m dlouhé, 10X12 až 30X30 mm c K 170,— na m3 méně než č. 30

Cenová skupina IV: Stavební dříví (hranoly a trámy).

Smrk - jedle - borovice - modřín.
Třída B
40. Stavební dříví podle objednávky do 

19 cm výšky, za jakékoli množství........................... 470,-- až 500,— 450,— až 480,—
u smrku — jedle až 8 m dlouhé, 
u borovice — modřínu až 6 m dlouhé.

41. Stavební dříví skladové do 19 cm výšky 450,-- „ 480,- 430,- „ 460,—
u smrku — jedle až 8 m dlouhé, 
u borovice — modřínu až 6 m dlouhé.

K
40 
a

41

Jiné třídy stavebního dříví . 
Polotrámy (profily 1:2) . .

Přirážka pro výšky od 20 cm výše
smrk — jedle — borovice — modřín
0 K 10,—• na 1 ms za každý cm výšky. 

Přirážka pro délky u smrku — jedle nad
8 m K 10,— na 1 m^ za každý započatý 
běžný metr,

u borovice — modřínu nad 6 m K 15,— na
1 m3 za každý započatý běžný metr.

Pro výpočet přirážky na výšku jest směro
datná pouze jedna, a to nej vyšší výška.

..................... viz doplněk IV A až G
viz doolněk IV A až C



Sbírka zákonů a nařízení, 5. 8 5/1940. 185

Cenová skupina V: Důlní krajiny.

Cenová oblast

A B

• K za běžný metr

Smrk - jedle - borovice - modřín.

50. Důlní krajiny:

Krajinová prkna
do 1,32 m délky, 18/21 mm tlusté . . .

„ 1,32 m „ 22/24 mm „ , . •

přes 1,32 m „ 18/21 mm „ ...

„ 1,32 m „ 22/24 mm „ ...

0,50 až 0,60 

0,65 „ 0,75 

0,60 „ 0,70 

0,75 „ 0,85

0,45 až 0,55 

0,60 „ 0,70 

0,55 „ 0,65 

0,70 „ 0,80

Krajiny
do 1,82 m délky, 18/21 mm tlusté . . .

„ 1,32 m „ 22/24 mm „ ...

přes 1,32 m „ 18/21 mm „ ...

„ 1,32 m „ 22/24 mm „ ...

0,35 „ 0,45 

0,50 „ 0,60 

0,45 „ 0,55 

0,60 „ 0,70

0,30 „ 0,40 

0,45 „ 0,55 

0,40 „ 0,50 

0,55 „ 0,65



186 Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940.

Doplněk k příloze 8.

Výpočet prodejní ceny provádí se, pokud není jinak stanoveno, v tomto pořadí:

1. přirážka na tloušťku, 4. přirážka nebo srážka na délku,

2. přirážka nebo srážka na jakost, 5. přirážka nebo srážka na druh dřeva,

3. přirážka nebo srážka na omítání nebo ne- 6. přirážka na množství nebo přirážka
omítání, příp. sbíhavé (konické) omítání, pro obchodníky.

Cenová skupina I: Neopracovaná prkna a fošny.

A. Smrk — jedle.

Rovnoběžně omítané.

20 mm a ž 34 mm, příp. 35 mm a tlustší.

100 Jakostní třída 0, 3 až 6 m dlouhé .... o K 350,— na m3 více než č. 1 až 6 přílohy 3.

101 „ I, 3 „ 6 m ff . . . . o K 200,—
ff ff ff ff „ 1 „ 6

102 „ II, 3 „ 6 m ff 18 cm a
širší o K 70,— ff ff ff ff „ 2, 3, 5 a 6

103 )> „ IV, 3 „ 6 m ff .... o K 35,— ff ff méně „ „1,6

104 fy „ V, 2 „ 6 m ff . . . .oK 70,—
ff ff ff ff „ 1 příp. 4

105 „ VI, 2
imeření plošné — nósmem je přípustné

y> „ 6 m ) f’
. . . . o K 220,—

ff ff ff ff „1 „ 4

106 Surová prkna k hoblování 2 až 6 m
dlouhá o K 60,— „ „ více „ „1 „ 4 „ 3.

Menší tloušťky.

107 16 až 18 mm tlusté, v šířkách od 18 cm výše a v jakostních třídách 0 až IV o K 20,— 
na m3 více než č. 2 a 3 přílohy 3.

Méně než 16 mm tlusté.

108 Prkna pod 16 mm tloušťky, která jsou vyráběna v původním řezu, se v jakostních 
třídách. 0 až IV považují za rozmítané zboží. Pro výpočet ceny rozmítaného zboží 
platí toto:

Jest nutno vycházeti z ceny druhu řeziva, z něhož se rozmítané zboží vyrábí. Za roz- 
mitáni jest dosaditi mzdu K 1,— za m3 řezné plochy.

Výpočet jest provésti podle tohoto pravidla:

Cena původního prkna vypočtená za m3 -J- K 1,__
_________ přirážka na m3 řezné plochy

součet tloušťek rmmítauých prken----------- “ "““"W prke'1 “ “»•



Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940. 187

Pro výpočet tloušťek (skutečných tlouštěk) rozmítaných prken jest vžiti za základ 
nehledě ke skutečným tloušťkám použitých původních prken, tyto původní tloušťky:

Skutečné tloušťky 
rozmítaných prken 

v mm

Původní tloušťky, které 
jest vžiti za základ 

výpočtu 
v mm

Pro mzdu za rozmítání 
jest dosaditi počet řezů

15 82 1
14 80 1
13 28 1
12 26 1
11 24 1
10 22 1

9 20 1
8 18 1
7 28 2
6V2 24 2
9 22 2
6 26 3
4 22 3
3 24 4

Jiné než uvedené skutečné tloušťky nesmějí býti účtovány.

Krátké zboží.

109 Kratiny jakostní třídy 0 . . . o K 250,— na m3 méně než normální délka.

110

111

” ” » I • • • o K 210,— „ „ „ „ „ „

„ jakostních tříd II až V o K 150,— „ „ „ „ č. 1 příp. 4 přílohy 3.

Sbíhavé omítané.

srážka oproti rovnoběžně omítanému zboží 5%.

Neomítané.

113 Jakostní třídy 0 až V . . při nejmenších vrchních ložných šířkách a průměrných
šířkách podle č. 605 až 607 o 10% méně než zboží rovno
běžně omítané 18 cm a širší (napadající šířky). Neomí
tané krátké zboží jakostních tříd II až V o 10% méně 
než č. 111.

114 Jakostní třída VI ... . bez nejmenších vrchních ložných šířek a průměrných
šířek o 10% méně než č. 1 přílohy 3.

Menší průměrné šířky.

11a Jakostní třídy 0 a I . . . srážka na m3 K 20,— za každý započatý cm.*)

116 ” » II až V . . „ „ „ K 10,— „ „ „ „ *)

*) Pii prodeji spotřebiteli v množství pod 0,5 m3 nemusí býti povoleny žádné srážky, i když
nejsou dodrženy průměrné šířky prken.



188 Sbírka zákonů a nařízení, č. 85/19-10.

B. Borovice.

Neomííané zboží.

20 mm a tlustší v nej menších vrchních ložných šířkách a 
průměrných šířkách podle č. 600 až 604.

117 Jakostní třída A 2..................................... oK 110,-— na ms méně než č. 7 přílohy 3.

118 „ „ B 2......................................... o K 90,— „ „ „ „ „ 8 „ 3.

119 „ „ C 2.........................................o K 60,— „ „ „ „ „ 9 „ 3.

120 „ „ D......................................... o K 390,— „ „ „ „ „ 7 „ 3.

121 „ „ E......................................... o K 590,— „ „ „ „ „ 7 „ 3.

122 „ „ F......................................... o K 680,— „ „ „ „ „ 7 „ 3.
123 „ „ Zboží napadené houbou A o K 510,— „ „ „ „ „ 7 „ 3.

124 „ „ Zboží napadené houbou B o K 600,— „ „ „ „ „7 „ 3.

125 Jakostní třídy 0 až III................................o 10% méně než rovnoběžně ^omítané zboží
18 cm a širší (napadající šířky).

126 Jakostní třída IV bez nejmenší vrchní
ložné šířky a průměrné šířky . . . .o 15% méně než rovnoběžně omítané zboží

18 cm a širší (napadající šířky).

127 Jakostní třída V bez nejmenší vrchní
ložné šířky a průměrné šířky . . . . o 10% méně než č. 10 přílohy 3.

Jakostní třída: Boční řezivo suků prosté, 3 m a delší, 18 cm a 

širší, průměrná šířka 22 cm.
128 nezbarvené.......................................................................................... jako č. 7 přílohy 3.

129 namodralé....................................................... o K 230,— na ms méně než č. 7 přílohy 3.

130 modré..................................................................... o K 340,— „ „ „ „ „ 7 „ 3.

Jakostní třída: Boční řezivo suků prosté, 3 m a delší, nej
menší vrchní ložná šířka 6 cm, průměrná šířka 15 cm.

131 nezbarvené ................................................o K 230,— na ms méně než č. 7 přílohy 3.

132 namodralé..................................... . . .o K 410,— „ „ „ „ „ 7 3.

133 modré..................................................................... o K 500,— „ „ „ „ „ 7 „ 3.

Jakostní třída: Boční řezivo suků prosté, od 80 cm výše, 
avšak kratší 2 m, nejmenší vrchní ložná šířka 8 cm bez 
určení průměrné šířky.

134 nezbarvené................................................o K 500,— na ms méně než č. 7 přílohy 3.

135 namodralé..................................................... o K 630,— „ „ „ „ „ 7 „ 3.

136 modré.......................................................... o K 690,— „ „ „ „ „ 7 ,, 3.

Jakostní třída: Boční řezivo s malými suky, 8 m a delší, 
18 cm a širší, průměrná šířka 22 cm.

137 nezbarvené................................................o K 460,— na ms méně než č. 7 přílohy 3.

Jakostní třída: Boční řezivo s malými suky, 3 m a delší, 
nejmenší vrchní ložná šířka 6 cm, průměrná šířka 15 cm.

138 nezbarvené................................................o K 590,— na m3 méně než č. 7 přílohy 3.



Sbírka zákonů a nařízení, 6. ©5/1940. 189

Menší průměrné šířky.

139 Jakostní třídy A 1 až B 2 srážka na ms za
140 yy „ C 1, C 2, D, E, 0, I a zboží 

napadené houbou ja
kostních tříd A a B . . „

141 yy „ F, II a III...........................„

142 Jakostní třída: Boční řezivo suků prosté „

143 yy „ Boční řezivo s malými
suky................................„

>> 1}

>> >J fy

ff yy fy

ff ff yy

každý započatý cm K 30,—*).

„ „ „ K 20,—*),

» „ „ K10,—*).

>> u K 30,—*).

„ „ „ K 20,—*).

Menší tloušťky.

144 Jakostní třídy A až F, 16 až 19 mm tlusté o K 30,— na m3 více než č. 7 až 9 přílohy 3,
příp. č. 117 až 126 doplňku.

145 „ „ A až F a 0 až IV, pod
16 mm tloušťky . . . způsob výpočtu podle č. 108 doplňku.

Rovnoběžně omítané zboží.

20 až 34 mm, p ř í p. 35 mm a 11 u s t š í.

146 Jakostní třída 0, 3 až 6 m dlouhé . .o K 440,—na m3 více než č. 10 až 15 přílohy 3.

147

148

149

150

I, 3 „ 6 m „ . . o K 270,-

II, 3 „ 6 m „ , 18 r n
a širší...........................o K 100,-

ff ff ff „ /, 10 „ 15 3.

ff yy ff yy yf 11, 12, 14 a 15 
přílohy 3.

„ IV, 2 až 6 m dlouhé, mě
ření plošné — pásmem
je přípustné . . . .o K 130,— na nrF méně než č. 10, příp. 13

„ V, 2 až 6 m dlouhé, mě- přílohy 3.
ření plošné — pásmem
je přípustné . . . . o K 220,— na m3 méně než č, 10, příp. 13

přílohy 3.
151 Surová prkna k hoblování, 2 až 6 m dlouhá o K 90,— na m3 více než č. 10, příp. 13

přílohy 3.

Krátké zboží.

152 Jakostní třída 0...........................................oK 280,— na m3 méně než normální délka,

” >> I........................................... o K 230,— ,, ,, ,, ,, ,, „
154 Jakostní třídy II až IV............................ o K 150,— „ „ „ „ č. 10 příp. 13

přílohy 3.
Menší tloušťky.

155 16 až 18 mm tlusté v šířkách od 18 cm
výše a v jakostních třídách 0 až IV o K 20,— na m3 více než č. 11 a 12 přílohy 3.

156 Pod 16 mm tloušťky, jakostní třídy 0 až IV . . . způsob výpočtu jako č. 108 doplňku.

*) Při prodeji spotřebiteli v množství pod 0,5 m3 nemusí býti povoleny žádné srážky, i když nejsou
dodrženy průměrné šířky prken.



190 Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940.

Sbíhavé omítané zboží,

157 Srážka oproti rovnoběžně omítanému zboží 5%.

C. Modřín.

Neomítané zboží.

20 mm a tlustší v nejmenších vrchních ložných šířkách a prů
měrných šfřkách podle č. 600 a ž 604.

158 Jakostní třída A2......................................oK 20,-- na ma více než č. 7 přílohy 3.

159 ,, ,, B 2......................................o Iv 20, ,, ,, „ „ „ 8 „ 3.

160 ,, „ C 2...................................... o K 10, „ ,, ,, „ ,, 9 ,, 3.

161 Jakostní třídy D až F................................. jako borovice.

162 Menší průměrné šířky . . . srážka jako č. 139 až 143 doplňku.

163 Menší tloušťky................................přirážka jako č. 144 až 145 doplňku.

Zboží rovnoběžně omítané.

20 až 34 mm, p ř í p. 35 mm a tlustší.
164 Jakostní třída 0, 3 až 6 m dlouhé . . o K 530,— na m^ více než č. 10 až 15 pří

lohy 3.
165 „ „ I, 3 „ 6 m „ . . o K 340,— na ma více než č. 10 až 15 pří

lohy 3.
166 „ „ H, 3 „ 6 m „ ,

18 cm a širší . . o K 160,— na ms více než č. 11, 12, 14 a 15
přílohy 3.

167 Jakostní třídy III až V.......................... jako borovice.
168 Surová prkna k hoblování, 2 až 6 m dlouhá o K 120,— na m^ více než ě. 10, příp. 13 pří

lohy 3.

Krátké zboží.

169 Jakostní třída 0.......................................... o K 300,— na ms méně než normální délka.

170 „ „ I.......................................... o K 240— „ „ „ „ „ •
171 Jakostní třídy II až IV.......................... o K 150,— „ „ „ „ ě. 10, příp. 13

přílohy 3.

Menší tloušťky.

172 16 až 18 mm tlusté, v šířkách od 18 cm
výše, v jakostních třídách 0 až II . . o K 20,— na m3 více než odpovídající šířky

jakostních tříd 0 až II, 20 až 34 mm 
tloušťky.

173 16 až 18 mm tlusté, v šířkách od 18 cm
výše, v jakostních třídách III a IV . .o K 20,— na m3 více než č. 11 a 12 pří

lohy 3.
174 pod 16 mm tloušťky, jakostní třídy 0 až

IV............................................................... způsob výpočtu jako č. 108 doplňku.

Sbíhavé omítané zboží.

175 Srážka oproti rovnoběžně omítanému zboží 5%.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940. 191

Cenová skupina II: Palubky.

A. Smrk — jedle.

Na o K méně (—), příp. více ( + ) než č. 20 až 22 přílohy 8.

č. 20 Č. 21 e. 22

Nejnižší Nej vyšší Nejnižší Nejvyšší Nejnižší Nejvyšší
cena cena cena cena cena cena

rozpětí rozpětí rozpětí

200 z 12 mm tloušťky, 2 až 6 m dlouhé, 
9,5 až 17,5 cm široké, včetně šířky
pera................................................ — 5,90 - 6,20 — 5,80 — 5,60 — 5,20 - 5,50

201 z 15 mm tloušťky, 2 až 6 m dlouhé, 
9,5 až 17,5 cm široké, včetně šířky
pera................................................ — 3,70 - 4, — 3,30 — 8,60 — 8,20 - 8,50

202 z 18 mm tloušťky, 2 až 6 m dlouhé, 
9,5 až 17,5 cm široké, včetně šířky
pera................................................ — 3- - 3,20 — 2,80 — 3- — 2,70 - 2,90

203 z 20 mm tloušťky, 2 až 6 m dlouhé, 
9,5 až 17,5 cm široké, včetně šířky
pera................................................ — 2,30 - 2,40 — 2,80 — 2,40 — 2,80 - 2,40

204 z 26 mm tloušťky, 2 až 6 m dlouhé, 
9,5 až 17,5 cm široké, včetně šířky
pera............................................... + 1,20 + 1,20 + 1,20 + 1,20 + 1,20 + 1,20

205 z 30 mm tloušťky, 2 až 6 m dlouhé,
9,5 až 17,5 cm široké, včetně šířky
pera................................................ + 5, + 5,20 + 4,40 + 4,60 + 4,80 + 4,50

206 z 35 mm tloušťky, 2 až 6 m dlouhé, 
9,5 až 17,5 cm široké, včetně šířky
pera............................................... 4“ 8,10 + 8,40 + 7,20 + 7,50 + 6,80 + 7,10

207 hrubá prkna na pero a drážku 12 až 35 mm tlustá, 2 až 6 m dlouhá vždy o K 1,— 
na m2 méně než hoblovaná prkna III. třídy.

Cenová skupina III: Čtvrtkové hranoly, hranolky (vyráběné více než po 
4 kusech z jednoho výřezu) a latě.

A až C. Smrk — jedle — borovice — modřín.
300 Jakostní třída 0.......................................... o K 220,— na ms více než č. 80 přílohy 8.

301 „ „II................................ ..... o K 100— „ „ méně „ „ 30 „ 3.

Jiné tloušťky.
802 čtvrtkové hranoly přes 90X90 mm přirážka na m3 K 10,— za každou započatou polo

vinu centimetru.

Pro výpočet přirážek jest směrodatnou pouze jedna, a to větší výška.

303 Latě, příp. lišty 12 mm tlusté

304 „ „ „ 15 „ „

. o K 80,— na m8 více než č. 31 příp. 32 přílohy 3. 

. o K 50,— „ „ „ „ „ 31 „ 32 „ 3.>> 1J



192 Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940.

Cenová skupina IV: Stavební dříví (hranoly — trámy); 

A až C. Smrk — jedle — borovice — modřín.

400 Třída A...........................o 10% více než třída B včetně přirážek na výšku a délku.

^Ů1 ty C...........................o 5/0 .méně ,, ,, ,, ,, ,, ,, ,, ,, ,,

Polotrámy.

A až C. Smrk — jedle — borovice — modřín.

402 Polotrámy jsou jádrem proříznuté stavební hranoly, u nichž jest větší výška nejméně 
20 em, menší výška nejvýše o 2 cm větší než polovina větší výšky.

Přirážky na výšku u polotrámů vypočítávají se buď pro větší výšku nebo pro dvoj
násobnou menší výšku.

Přirážky na m3 za délky a výšky jako č. 40 a 41 přílohy 3.

Nejme nší vrchní ložné a průměrné šířky. 

Neomítaná borovice — modřín.

600 Jakostní třídy A 1 až C 2 (míra suchého řeziva)
až včetně 19 mm, nejmenší vrchní ložná šířka 10 cm, prům. šířka 22 cm

20 mm „ „ 22
99 99 99 12 99 99 99 23 99

23 ,, ,, „ 26
99 99 99 99 12 99 99 99 24 99

27 „ „ ,, 30 Jf 99 99 99 99 12 99 99 99 25 99

31 „ „ „ 35 >> 99 99 99 99 14 99 99 99 26 99

36 „ „ „ 40 ft 99 99 99 99 16 99 99 99 28 99

41 „ ,, „ 45 >> 99 99 99 99 18 99 99 99 31 99
<1)O

46 „ „ „ 50 >> 99 99 99 99 18 99 99 99 32 99

'--1>
o

51 „ a tlustší
99 99 99 99 20 99 99 99 33 99

CD

tí

601 Jakostní třída: Zboží
napadené honbou A 
všechny tloušťky . .

99 99 99 99 12 99 99 99 28 99

602 Jakostní třída: Zboží 
napadené 1 inbou B 
všechny tloušťky . .

99 99 99 99 12 99 99 99 26 99

603 Jakostní třídy:

D, H a III . . .
99 99 99 99 0 1 99 méně, 99 99 0 1 99 O

604 Jakostní třídy:

E, F, 0 a I . .
99 99 99 99 o2 99 99 99 o 4 99

o><D O
c .'CD >0
S Q)

d



Sbírka zákonů a nařízení, í. 65/1940. 193

Neomítaný smrk — jedle.

605 Jakostní třídy 0 a I jako neomítaná borovice jakostních tříd 0 a I.

606 ,, „ II a III jako neomítaná borovice jakostních tříd A 1 až C 2.

607 „ „ IV a V o 3 cm více než neomítaná borovice jakostních tříd A1 až C 2.

Při zjišťování průměrné šířky v jednotlivé objednávce a pro každou tloušťku smí 
býti sečí tány:

jakostní třídy AI až C 2,

„ „ E a F,

„ „ 0 a I,

„ „ II a III,

jakož i při smrku a jedli jakostní třídy IV a V.



Příloha U-

194 Sbírka zákonů a nařízení, č. 65/1940.

Cenové přirážky.

I.

Cenové přirážky*)

Při prodeji z

pro množství podniku opracujícího dřevo obchodu s dřívím

spotřebiteli

do 5 m3......... 15% 25%

přes 5 do 20 m3......... 8% 20%

Přirážky k cenám se počítají vždy z nejnižší ceny rozpětí. 

*) Tyto přirážky neplatí pro stavební dříví podle objednávky.

II.
Cenové přirážky pro dodávky obchodu s dřívím spotřebiteli v množství nad 20 m^.

Jakostní třída, příp. druh K

Stavební dříví podle objednávky [hranoly
a trámy]*) .......................................................................................

Palubky, jakostní třída I z prken 12 mm.....................
1 ^>> >> ......................

>> >í íj ' .....................
„ „ 20 „ ..........................

jj íj 24 ,, .....................
„ „ 26 „ .....................
jj jj 30 ............................
,, jj 35 ,, ...................

jakostní třída II o 0,10 K na m^ méně než 
jakostní třída I.

jakostní třída III a hrubá prkna na pero 
a drážku o 0,L0-K na m2 méně než jakostní třída I.

Smrkové, jedlové, borové a modřínové důlní krajiny 

Jiné jakostní třídy, příp. druhy

při ceně za 1 m3 do K 450,— ..........................
při ceně za 1 ms od K 450,10 „ K 650,— ..........................

K 650,10 „ K 850,— ..........................
K 850,10 „ K 1050,— ..........................

jj „ „ „ „ „ K 1050,10 a výše .......................................

*) Platí též pro dodávky obchodů s dřívím spotřebiteli při množství pod 20

M 1) 11
11 11 11

20,— na ms 
0,80 „ m2 
0,90 „ „
Ij JJ Jí
1,10 „ „ 
1,20 „ „ 

1,30 „ „ 
1,10 „ „ 
IjůO ,, ,,

0,10 za běžný 
metr

SO-
dO—
50,—
60,—
70,-

na ms

Tiskárna Protektorátu Čechy a Morava v Praze. — Ďohlédací poštovní úřad Praha 25.


